



ғхмүр АҫНАБАЕВ,  
БДПУ профессоры,  
башһорт теле кафедрасы мидире



«Башкорт» этнонимының этимологияһы хаҡында күптән бәхәстәр бара, төрлө фекерҙәр, фараздар әйтелә. Төрлө ғилми хезмәттәрҙә уңа яҡын фараз әйтелде.<sup>1</sup> СССР Фәндәр академияһының тарих бүлексәһе Башкортостан филиалы нигезендә 1969 йылда Өфөлә башкорттарҙың этногенезына бағышланған махсус фәнни сессия үткәрҙе<sup>2</sup>. Был сессияла сығыш яһаған Р.Ф.Кузеев менән Ф.Ф. Илембәтовтар «башкорт» этнонимы эсендә «баш» (главный) һәм «корт» (волк) һүҙҙәрен таба.<sup>3</sup> Шулар уҡ гипотезаны үз заманында тарихсы-этнограф П.И.Рычков та әйткән булған<sup>4</sup>. Ә мари ғалимы Ф.И.Гордеев «башкорт» һүҙен «башкаирт» этнонимына бәйләй, ә һуңғы этнонимдың эсендә ул «Башка» (гидроним, йәғни Уралдағы бер йылғаның исеме), «ир» (мужчина) һәм *-т* (дөйөм алтай күплек күрһәткесе) өлөштәрен айыра. Тимәк, «башкаирт» (башкорт) тип Башка йылғаһы буйында йәшәгән кешеләрҙе йөрөткәндәр.<sup>5</sup> Күренекле телсе Ә.Ф.Бейешев был мәсьәләгә арналған бер мәкәләһендә «башкорт» этнонимы эсендә «баш» (главный), «кор» (круг, совещание) һәм *-т* (боронго күплек аффиксы) элементтарын күрә.<sup>6</sup> Был этнонимды *баш корт* (пчела) һүҙе менән дә бәйләүселәр булды һ.б., һ.б.

Үрҙә килтерелгән фараздар бик күп һорауҙар тыуҙыра. Әйтәйек, башкорттарҙың телендә, хатта уның айырым һөйләштәрендә лә, «корт» һүҙе бүрә мәғәнәһен белдермәй һәм шулар мәғәнәлә кулланылмай ҙа. Халықтың исеме составына ингән һүҙ (термин) уның телендә әүҙем кулланылырға тейеш ине. Ф.И. Гордеевтың гипотезаһы ла ышандырмай: билдәһеҙ бәләкәй генә йылғаның исеме нисек итеп зур халықтың исеменә әйләнә алды икән? Ә.Ф. Бейешевтың фаразы ниндәйҙер ышаныс тыуҙыра һымак, сөнки халықтың телендә «кор» һүҙе үҙенең мәғәнәһендә бөгөн дә әүҙем кулланыла. Әммә ырыу йәки кәбилә вәкилдәренең коро (кәңәшмәһе) халықтың исеменә әйләнеүе шик тыуҙыра: төп йәки баш корға йыйылғанға тиклем уларҙың исеме булманымы икән?

Һәм иң аҙаҡтан профессор Ж.Ф.Кейекбаевтың был этнонимға карата әйтелгән һәм онотолған бер гипотезаһына тукталайыҡ. «Совет Башкортостаны» гәзитендә 1965 йылдың 17 июнендә баһылып сыҡкан мәкәләһендә (Венгрияға сәйәхәте тураһында) профессор «башкорт» этнонимын «бәш уғыр» кушылмаһынан барлыкка килгән тип раһлай. Уныңса, *бәш* — боронго

төрки һүзе, ул беззең телдә биш ханын белдерә, ә *узгыр* кәбилә исе-ме булып сыға. Алда әйтеүенсә, 1969 йылда Өфөлә башкорт этногенезына бағышланган махсус фәнни сессия үткәрелә, унда күп кенә сығыштар була, әммә Ж.Ф. Кейекбаевтың гипотезаһы искә алынмай. Гипотеза гәзит мәкәләһе эсендә юл ыңғайында ғына әйтелгәнгәме (мәкәләһең төп максаты Венгрияға сәйхәттә тасуирлау булған бит), әллә был гипотеза бөтөнләй ышанмаҫлыҡ булып күрендеме — әйтеүе кыйын. Минең уйымса, был гәжәп хәлдең төп сәбәбе шунда: үзенең мәкәләһендә профессор Ж.Ф. Кейекбаев «башкорт» һүзенең этимологияһы тураһында гипотеза ғына әйтте, ә үзенең фаразын, уның ысынбарлыҡка тап килеүен иҫбат итмәне. Гәзит мәкәләһендә бөтөнләй яңы, беренсе башлап әйтелгән гипотезаны иҫбат итеү мөмкинлегә лә булмагандыр...

Ә был гипотеза бик күп һорауҙар тыуыра: ниңә *узгыр* һүзе алдынан *бәш* (биш) ханы килгән? Ни өсөн боронго төрки телендәгә *бәш* һүзе хәзергә биш ханын биргән, ә «башкорт» һүзендә *бәш* формаһына әйләнгән, көтөлгән «бишкорт» һүзе барлыҡка килмәгән? Был терминдың аҙағынан килеп кушылған (өҫтәлгән) *-т* ялғауы ниндәй ялғау ул һәм ул ниңә килеп өҫтәлгән? Әлбиттә, мәрхүм профессор был һорауҙарға яуабын башында йөрөткәндер, әммә бик иртә һәм кинәт үлеүе аркаһында был һорауҙар бөгөнгә тиклем яуапһыз калды. Әлбиттә, махсус фәнни сессияға әзерләнгән ғалимдарыбыз Ж.Ф. Кейекбаевтың гипотезаһы менән таныш булғандарзыр (уларзың һис юғында берәйһе гәзит укып баралыр бит!), тик гипотезаның бөтөнләй яңы булыуы һәм уның дөрөҫлөгөн иҫбатлаған бер генә аргументтың да килтерелмәүе уға карата етди ышанысты уятмаған, күрәһең. Әгәр ошо сессияға тиклем профессорыбыз йәшәһә, унда был этнонимдың этимологияһы буйынса ул

һис шикһез сығыш яһар һәм теһешле аргументтарын килтерер ине...

Профессор Ж.Ф. Кейекбаев башкорт теленең тарихи фонетикаһын, шунан һуң бөтә Урал-алтай телдәренең тарихи морфологияһын өйрәнде һәм шул нигеҙҙә урал (фин-угыр һәм самодий телдәре) һәм алтай (төрки, монгол һәм тунгус-манчжур) телдәренең кәрҙәшлеген иҫбат итте, үзенең «Введение в урало-алтайское языкознание», «Основы исторической грамматики урало-алтайских языков» исемле капитал хезмәттәрен язып калдырҙы.

Уның аспиранты буларак, мин үзем дә тарихи грамматика мәсьәләләре менән кызыкһындым, доцент В.Ш. Псәнчин менән бергәләп ике китап язып баҫтырҙыҡ, мәкәләләр зә язғыланым (мөмкинлек булғанда инде, ә мөмкинлектәр миңә күп эләкмәне). Бөгөн дә студенттарға тарихи грамматика буйынса лекциялар укыйым, курс, диплом эштәренә етәкселек итәм. Әлбиттә, йыш кына «башкорт» этнонимы хақында бәхәстәр тыуа, шуларзы күзәтә барзым. Был этноним тураһындағы караштарзы ныҡлап өйрәнгәс, уларзы бер-береһе менән сағыштырғас, Ж.Ф. Кейекбаевтың гипотезаһының дөрөҫлөгөнә, профессорзың гениаллегенә тағы ла бер кат инандым.

Был мәкәләмдә профессорым әйтеп калдырған гипотезаның дөрөҫлөгөн иҫбат итеп карарға батырсылыҡ иттем.

Ә.Ф. Бейешев «башкорт» этнонимының кушма һүз икәнен бик ышандырырлыҡ иҫбат иткән.<sup>7</sup> Ысынлап та, башкорт теленең тамыр һүзәрәндә беренсе ижектә *а* өнә килһә, икенсәһендә бер ваҡытта ла *о* өнә килмәй. Ж.Ф. Кейекбаев, һузынқы өндәрзең тарихын тикшереп, шундай һығымтаға килгән: «...башкорт телендә икенсе һәм өсөнсө ижектәрзең һузынқылары беренсе ижектәгә һузынқыларға буйһоноп киләләр..., ижектәрзәгә һузынқыларзың тезелешендә ны-



лыктарынын тескерен индиги (сигнустун, тежайы-сигуин терминдарын кулланган).<sup>16</sup> Тимок, төрөө көбилдери, Лушунанырак хаалыктарын ичме адынан бандарын ичтүөн төлсө гандылар да тиниҺээр, Шулай булган, башкарга этнониминин беринсө башка (баш) боронго тюрки төмөндөгө баш, багги баш башынган кнари сыгыуы бич табиги һәм уктуунда да айданышылар.

Баш этнониминин бушгы замантын [-т] В.Р. Кайенен манча тилдерини күплек аффиксы тил бинай.<sup>17</sup> Бул фекерге бер да кушылабыз, башка бул күплек күрбэткөсө [-т] боронго төрки төмөндө да ошго функцияда кулланылган булган, В.А. Котинский радалуунсө, «ни боронго күмә жомарттымыарын — Орхон кыдыларын тикшертеу хәзерге берган-бер күплек адыры булган —лар аффиксынн бирегтерин кулланмадуын күрбэтте: ушай менен бер катарын —т, —д, —ам/ам, —дун/дун аффиктары да фойрланылган булган».<sup>18</sup> Уа гына да түгөл, М. Камгары Х бауутга адыган һүзүстөгө күплек формасын —аң/аң, —т аффиктары менен адылары күрбэткө тил радалык манча (шарынч) — тьман (шарынч).<sup>19</sup> Тимок, төрки тилдеринде урта баууттарын башында да —т күрбэткөсө күплек аффиксы булып хәзрет иткен. Ә фин-угыр тилдеринде —т күрбэткөсө башка да күплек аффиксы булып берей; маңа, фин тилинде: *luhta* (порт-порттар), *luhta* (китил) — *luhta* (китилтар).<sup>20</sup> Шулай итти, боронго —т (-д) күрбэткөсө манча тилдеринде гана түгөл, төрки һәм фин-угыр тилдеринде да күплек аффиксы булып хәзрет иткен, тик манча һәм фин-угыр тилдеринде бул күрбэткөсө башка да үзүнч күплек манча һәм функцияһын коламан, һавакан. И төрки тилдеринде боронго абай күплек күрбэткөсө [-т, -а, -д] үзүнч күплек манча һәм функцияһын да коламанлар, һүзүнч тагырына кушылып иттиндар, синни бул тилдерге павонан тиген күрүнч косо

хәзрет иткен. Ушай буладә: теге башка бул боронго абай аффиксы үзүнч манча һәм ни, итмәтә бинай, һүзүнч тагырына кушылып итте. Тюрки тил билиминде манчанан күрүнчтән хәзрет итүөн тәу бишап профессор Ж.Р. Кайенбаши күрбэтте: «... синни һәм сини тилдерини айырманы рәушнә, төрки тилдеринде күплек һаанын беринсө аффиксы —а бу кыдылар башынчә ошго башка ичмәдәре кушылып булган) ашай-ашай үзүнч күплек манча һәм коламан. Шула күрә —а аффиксы индәре деһем кылып (модла) бушман бидаһу-лак күрбэткөсө —а/-ә кылып кушылан. Шушай биримәһинде —ла/-ле күплек аффиксы бармансә кнари. Уа үзүнч күплек манча һәм карасай-баллар тилинде ичмәдәре һәм кырыг төмөндө кылым формаларында һавакан, маңа, карасай-баллар: *кырык-ла ичмәтә*, *арба-ла «талга, арба»*, *саба-ла «дига; кырык-ла «манчыла (жары-ла-а формасынан) «кичте (ни ичтә), манчыла «идәйтә (ни ичтә)»*. Башка төрки тилдеринде —ла/-ле аффиксы боронго күплек күрбэткөсө —р кнари ичмәган; да ушай тилдеринде һ ошго башка ичмәдәре кушыла, маңа, синни, сини, Орхон «манча» һәм арар «алан»».<sup>21</sup> Ж.Р. Кайенбаши һуа теге башка бул боронго абай аффиксын манча һәм адыман күрбәткә төркөм профессор Буаган да тагыны һәм бул күрүнчтә павонан тиген термин менен ашай: «Павонан воинкәт на основе воинсә «шарынч первоначального грамматического значения устаревшего аффикса и вытекающего отсюда перерасширения основы»».<sup>22</sup>

Тюрки тилдерини айырманы рәушнә, фин-угыр, түшү-манчур, монгол тилдеринде павонан күрүнчтә башка манча һәм иткен И бауулан үзүн һәзүнчтә.

Шулай итти, башкарга этнониминин адыганда кнари —т күрбэткөсө — боронго деһем урла-а-



көбчөлөргө да индөйгөр нөмүр жетпесте үзүрөн «унгар» йа «биш унгар» тий береткандар. Тимек, башкорт һәм венгр көбчөлөргө бер тирала күршө булып башкачамактан (венгрлардын тасандыр Кызык Уралада Венгүзгө тарих фенинде ташылаан) индөйгөр нөмүр жетпесте үзүрөн бер нөм — унгар нөмө менен береткандарды, а бия нөмдө «ун унгар» кушымманын барлыкка килүү ишк тыулармайдыр. Бушунан күнмөлөр калыктан венгрдыр күсеп киткес, башкорттар үзүрөн бия дүрө биян биян дүрө тий итүзүрү менкин, сонки бия калыктарга дүрө менен бер һүз булып кылашылып, унын нөмдөгө да беренге һәм мағанайе тийиш бийиштин. Тимек, Кырымскы районындагы Башкорттар ауылдын менен башкорт һәм венгр көбчөлөрөн берге аралашан Башкорттар төрөп калган бер тарихи итүмек уа. Шулай итөн, венгр һәм дүрө төрөндөрдү бер үк һүзүрүн барлыкка килген да — башкорт һүз, ун — сунуш төлөк һүз, бардыр ун тийиш кылат.

«Башкорт этнонимы этнонимда да дүр (дүр, дүр) көбчөлөнөн нөмө күршө. И бия (биян бия) менен буйынса түбөндөгүлөргө айтырга була: атайн һәм төрөк телдеринен бия беренге калында бия дүрө менен итүрөгөн һәм булып, уа «биш» мағанайе бөдүргөн буларга төлөш, сонки, беренсен, V-VIII быуаттарга аралган комарткыларда бия һана булган; икенсен, дүрөт сунуш төлөндө пиллек/пилек һана «Биш» мағанайе бөдүр. Бия табиға, сонки башка төрөк телдеринде кулашылаан нөмө ур-ында сунуш төлөндө Биян Кын а кык башкортон кыкы, алтыш, кымыш, сунушкә хенел, дүрөкә, сөтмөк. Тий бия телдө бийингө тө-

рөкөндө пия дүрө менен айтылган һәм ит, а башка башкорттар тулы һәм кыска варианттары бөтөн да сунуш кулашыла: кушма/куш/куш (10), алла/ала/ала (30) һ.б. Тимек, иш сабаткандер пиллек/пилек һанын пия вариантты кулашылаан тийиш калган. Ияма уа беренге төрөк төлөндө (V-VIII быуаттардан элдерек) иш ишкә булган, сонки бия һана булган, бия вариантты да буларга төлөш. Уа сунуш төлөндө бия һанын тулы вариантты ияура катнашкан; икенсен, «башкорт этнонимында төүтө менен төшкә итөн» бия дүр (дүр, дүр) — болдыр. КТКК һана Н.А. Баскынов сунуш төлөк булар телдө төрөкө менен индөрөгөн икөн.<sup>17</sup>

Кырымскылап айтылганда, «башкорт», «башкорт», «венгр этнонимдарында составында бия һәм ун башкорт бөдүргөн һүрө һәм беренге унгар (унгар, унгар) көбчөлөнөн нөмө кылабы бар; «башкорт этнонимы, беренге кушак күршөктөсө [-ә] кыбул итөн, бер ая көбчөлөнөн; итөн бия этнонимдыр бер үк иа (ида, кала) менен иялаган.

Шулай итөн, «башкорт» этнонимында этнонимында кылаган гипотезаларга айнап иялап, профессор Ж.Р. Көбөкбайтын айтылап берган гипотезанын дөрөктөн, кылабарлыкка тий килүүнә дүрө унгусы менен, тий уйладыр. Иар кала, кылабарлык дөмөлөр кнотерге тырыштык. Түгөнөкә каршы, профессор үз гипотезанын дөрөктөн мөбәт итөн кыламан, шун күрө аа гланьдыр уга иттибар итмане. Иткәкәкә, каста суну этнонимы бийишкә тий фенин сөтмөкә да бия гипотезаны нөкә кылуы булган. И индөй этноним гипотеза булган!



## ҒЫЛТАНМАЛАР:

1. Т.М. Гарипов, Р.Г. Кузеев. Башкирские родоплеменные названия и их алтайские параллели//Проблема общности алтайских языков. Л., 1971, 219-сы бит.
2. «Научная сессия по этногенезу башкир». Материалы сессии. Уфа, 1969.
3. Шул ук йыйынтык. 104-се һәм 124-се биттәр.
4. П.И. Рычков. Топография Оренбургской губернии. Уфа, 1999, 50-се бит.
5. Ф.И. Гордеев. О происхождении этнонима башкир//Научная сессия по этногенезу башкир. Материалы сессии. Уфа, 1969, 163-164-се биттәр.
6. А.Г. Бишев. Еще раз об этнониме башкорт//Проблема общности алтайских языков. Л., 1971, 221-222-се биттәр.
7. Шул ук хезмәт. 221-се бит.
8. Ж.Ф. Кейекбаев. Башкорт теленең фонетикаһы. Өфө, 1958, 69-70-се биттәр.
9. А.Г. Бишев. Күрһәтелгән хезмәт. 221-се бит.
10. Ж.Ф. Кейекбаев. Күрһәтелгән хезмәт. 63-сө бит.
11. С.Е. Малов. Памятники древнетюркской письменности Монголии и Киргизии. М., 1959, 61-92-се биттәр.
12. Р.Г. Кузеев. Этническая культура башкир с конца I тысячелетия н.э. до XIX века.//Научная сессия по этногенезу башкир. Уфа, 1969, 104-се бит.
13. С.Е. Малов. Күрһәтелгән хезмәт. 17-22-се биттәр.
14. Г. Айдаров. Язык Орхонских памятников древнетюркской письменности VIII века. Алма-Ата, 1971, 344-се бит.
15. Ж.Ф. Кейекбаев. Күрһәтелгән хезмәт. 9-сы бит.
16. Н.А. Баскаков. Тюркские языки (Общие сведения и типологическая характеристика)//Языки народов СССР. М., 1966, 15-се бит.
17. А.Г. Бишев. Күрһәтелгән хезмәт. 221-222-се биттәр.
18. В.Л. Котвич. Исследование по алтайским языкам. М., 1962, 326-сы бит.
19. Девону Лугат турк. Ташкент, 1951, 482-се бит.
20. Дж.Ф.Кейекбаев. Основы исторической грамматики урало-алтайских языков. Уфа, 1996, 153-154-се биттәр.
21. Ж. Ф. Кейекбаев. Күрһәтелгән хезмәт. 171-се бит.
22. Г.Ф. Благова. Плеонастическое использование аффиксов в тюркских языках в историческом освещении.//Вопросы языкознания. 1968, 482-се бит.
23. М. Өмөтбаев. Йәдкәр. Өфө, 1984, 196-сы бит
24. М. Өмөтбаев. Күрһәтелгән хезмәт. 195-се бит.
25. Н.А. Мажитов. Происхождение башкир (историко-археологический анализ)//Научная сессия по этногенезу башкир. Уфа, 1969, 19-сы бит;
26. Н.А. Мажитов. Күрһәтелгән хезмәт. 21-се бит.
27. Н.А. Баскаков. Күрһәтелгән хезмәт. 15-се бит.

